
 

เรื่องเสร็จที่ ๔๖๗/๒๕๓๘ 

 

บนัทึก 

เรื่อง  อ ำนำจของนำยอ ำเภอในกำรขอทรำบขอ้มูลเร่ืองกิจกำรของผูเ้สียภำษีอำกร 

   

 
กระทรวงมหำดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๓๐๓/๒๐๒๗ ลงวันที่ ๗ กุมภาพันธ ์

๒๕๓๘ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า  จังหวัดเชียงรายได้หารือว่า อ าเภอแม่สาย
ได้ให้สรรพากรอ าเภอน าข้อมูลการเสียภาษีอากรของผู้ เสียภาษีอากรในเขตท้องที่เสนอให้ทราบ 
เพื่อประโยชน์ในการวางแผนการบริหารการจัดเกบ็ภาษีอากรให้มีประสิทธภิาพและเป็นธรรม แต่
ได้รับค าชี้ แจงจากสรรพากรอ าเภอว่าได้หารือไปยังกรมสรรพากร ซึ่งกรมสรรพากรตีความว่า
นายอ าเภอไม่มีอ านาจขอทราบข้อมูลดังกล่าว และสรรพากรอ าเภอไม่สามารถให้ข้อมูลได้
เนื่องจากถือว่าเป็นการเปิดเผยกิจการของผู้ เสียภาษีอากรต้องห้ามตามมาตรา ๑๐ แห่งประมวล
รัษฎากร แต่ความเห็นดังกล่าวจังหวัดไม่เห็นด้วยเนื่องจากเจตนารมณ์ของกฎหมายน่าจะก าหนด
ห้ามเจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่และรู้ เร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีหรือผู้ที่เกี่ยวข้อง มิให้แจ้งกิจการของผู้
เสียภาษีหรือผู้เกี่ยวข้องแก่ผู้ใด และค าว่า "ผู้ใด"น่าจะหมายถึง บุคคลภายนอกหรือบุคคลทั่วไปที่
ไม่มีอ านาจหน้าที่เกี่ยวกบัการจัดเกบ็ภาษีอากรของรัฐ แต่นายอ าเภอมีอ านาจหน้าที่โดยตรงในการ
เกบ็ภาษีอากรและผลประโยชน์แผ่นดิน โดยมีสรรพากรอ าเภอเป็นผู้ช่วยด าเนินการ 

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วมีความเห็นว่า เจตนารมณ์ของกฎหมายน่าจะ
ก าหนดห้ามเจ้าพนักงานที่มีหน้าที่และรู้ เร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษี หรือผู้ที่ เกี่ยวข้อง มิให้แจ้ง
กิจการของผู้ เสียภาษีหรือผู้ เกี่ยวข้องแก่ผู้ใด ซึ่งค าว่า "ผู้ ใด" น่าจะหมายถึงบุคคลภายนอก หรือ
บุคคลทั่วไปซึ่งไม่มีอ านาจหน้าที่เกี่ยวข้องกับการจัดเกบ็ภาษีอากรของรัฐ แต่เนื่องจากนายอ าเภอ
มีฐานะเป็นหัวหน้าปกครองบังคับบัญชาบรรดาข้าราชการในอ าเภอ และรับผิดชอบงานบริหาร
ราชการของอ าเภอ โดยมีปลัดอ าเภอและหัวหน้าส่วนราชการประจ าอ าเภอซึ่งกระทรวง ทบวง กรม
ต่าง ๆ ส่งมาประจ าปฏิบัติหน้าที่ เป็นผู้ ช่วยเหลือนายอ าเภอตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔มาตรา ๖๒ และ ๖๓ ส านักงานสรรพากรอ าเภอเป็นส่วนราชการหนึ่ง
ที่อยู่ภายใต้การปกครองบังคับบัญชาและอยู่ในความรับผิดชอบทางการบริหารของนายอ าเภอ 
นอกจากนี้ สรรพากรอ าเภอยังมีหน้าที่ เป็นผู้ ช่วยนายอ าเภอในการจัดเก็บภาษีอากรและ
ผลประโยชน์แผ่นดินอยู่ในบังคับนายอ าเภอ ตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ.
๒๔๕๗มาตรา ๖๖ (๓) ประกอบกบันายอ าเภอยังมีอ านาจหน้าที่ตามประมวลรัษฎากรดังต่อไปนี้  

๑. การลงลายมือชื่อในใบเสรจ็รับเงิน (มาตรา ๑๑) 
๒. การด าเนินการเกี่ยวกบัการไม่ช าระ หรือน าส่งภาษีอากร 

๒.๑ มีอ านาจสั่งยึด หรือยึดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดชอบเสียภาษีอากรใน
เขตท้องที่อ าเภอตลอดจนการสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินดังกล่าว เมื่อได้รับอนุญาตจากผู้ ว่ า
ราชการจังหวัด (มาตรา ๑๒) 

๒.๒ มีอ านาจออกหมายเรียกผู้ต้องรับผิดชอบช าระภาษีอากรค้าง และบุคคล



 ๒ 

อื่นที่เห็นว่าจะเป็นประโยชน์ต่อการจัดเกบ็ภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยค าและสั่งให้น าบัญชีเอกสาร
หรือหลักฐานอื่นที่จ าเป็นมาตรวจสอบ ตลอดจนการออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงาน
สรรพากรท าการตรวจค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานต่างๆ ของบุคคลดังกล่าว (มาตรา ๑๒ 
ตรี) 

๓. เป็นผู้ประเมินภาษีอากรตามที่ก าหนดไว้ในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ(มาตรา 
๑๘) 

๔. ด าเนินการเกี่ยวกับการไม่ย่ืนรายการให้อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมิน 
แล้วแต่กรณี 

๔.๑ มีอ านาจออกหมายเรียกตัวผู้ที่ย่ืนรายการมาไต่สวนและออกหมายเรียก
พยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ย่ืนรายการหรือพยานนั้นน าบัญชีหรือพยานหลักฐานอื่นอันควรแก่เร่ืองมา
แสดงได้ (มาตรา ๒๓) 

๔.๒ มีอ านาจประเมินเงินภาษีอากรและแจ้งจ านวนภาษีอากรที่ต้องช าระไป
ยังผู้ต้องเสยีภาษีอากร (มาตรา ๒๔) 

นายอ าเภอจึงเป็นผู้บังคับบัญชาและมีความรับผิดชอบทางการบริหารในด้านการ
จัดเก็บภาษีอากรและผลประโยชน์แผ่นดิน และเป็น "เจ้าพนักงาน" ตามประมวล รัษฎากร
เนื่องจากเป็นผู้มีอ านาจหน้าที่ในการปฏบิัติงานต่าง ๆ ตามที่ก าหนดในประมวลรัษฎากร เช่น เป็น
ผู้ประเมินภาษีอากร มีอ านาจด าเนินการเกี่ยวกบัการไม่ช าระหรือน าส่งภาษีอากร ดังนั้นนายอ าเภอ
จึงควรมีอ านาจตามกฎหมายที่จะขอทราบข้อมูลการย่ืนเสียภาษีอากรของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากร
ภายในเขตอ าเภอของตนตลอดจนมีอ านาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานเกี่ยวกับการย่ืนเสียภาษี
อากรของผู้มีหน้าที่เสยีภาษีอากรภายในเขตอ าเภอของตนมาดูได้ เพื่อประโยชน์ในการบริหารการ
จัดเกบ็ภาษีอากร 

จากเหตุผลและอ านาจตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้น กระทรวงมหาดไทยจึงมี
ความเห็นว่า นายอ าเภอมีอ านาจขอทราบข้อมูลเกี่ยวกับกิจการของผู้ เสียภาษีอากรตามที่ได้ย่ืน
แบบแสดงรายการและได้ช าระภาษีไว้แล้ว โดยไม่เป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐แห่งประมวลรัษฎากร
แต่อย่างใด 

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยดังกล่าว
ถูกต้องหรือไม่ เพื่อจักได้ถือเป็นแนวทางในการปฏบิัติต่อไป 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (กรรมกำรร่ำงกฎหมำย คณะที่ ๗) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้ฟังค าชี้ แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และ
ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว ผู้แทนกระทรวงมหาดไทยชี้ แจงข้อเทจ็จริง
เพิ่มเติมว่า นายอ าเภอแม่สาย จังหวัดเชียงราย ได้สั่งให้สรรพากรอ าเภอ (สมุห์บัญชีอ าเภอ) แม่
สายรายงานเป็นลายลักษณ์อักษรเกี่ยวกับข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรภายในเขตอ าเภอ
แม่สาย เพื่อน ามาวิเคราะห์วางแผนบริหารการจัดเกบ็ภาษีอากร แต่สรรพากรอ าเภอไม่แจ้งข้อมูล
เร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรให้นายอ าเภอทราบ โดยเห็นว่าเป็นการเปิดเผยกิจการของผู้ เสีย



 ๓ 

ภาษีอากร ต้องห้ามตามมาตรา ๑๐๑ แห่งประมวลรัษฎากร กระทรวงมหาดไทยเห็นว่านายอ าเภอ
มีอ านาจขอทราบข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้เสยีภาษีอากรตามที่ได้ย่ืนแบบแสดงรายการและได้ช าระ
ภาษีไว้แล้วโดยไม่เป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ ดังกล่าวจึงได้หารือมายังส านักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๗) พิจารณาแล้ว มีความเห็น
ดังนี้  

๑. มาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติห้ามมิให้เจ้าพนักงานผู้ ใดที่ได้รู้
เร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากร น าออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมี
อ านาจที่จะท าได้โดยชอบด้วยกฎหมาย เจตนารมณ์ของบทบัญญัติดังกล่าวมุ่งที่จะคุ้ มครอง
ความลับเกี่ยวกับกิจการของผู้ เสียภาษีอากร อันเป็นเร่ืองส่วนตัวที่ผู้ เสียภาษีอากรไม่ประสงค์จะ
เปิดเผย ค าว่า "ผู้ใด" ที่ใช้อยู่ในมาตรา ๑๐ จึงเป็นค าที่มีความหมายอย่างกว้าง หมายถึงบุคคลอื่น
นอกจากตัวเจ้าพนักงานผู้รู้ เร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรนั้นเอง ไม่ว่าจะเป็นเจ้าพนักงานตาม
ประมวลรัษฎากรหรือบุคคลภายนอกก็ตาม ถ้าไม่มีอ านาจหน้าที่ตามกฎหมายที่จะทราบเร่ือง
กิจการของผู้ เสียภาษีอากร เจ้าพนักงานผู้รู้ เร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรจะแจ้งให้ทราบไม่ได้ 
มิใช่ประสงค์จะห้ามเจ้าพนักงานแจ้งเร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรเฉพาะแก่บุคคลภายนอกที่
มิใช่เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรทราบเท่านั้น แม้แต่เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรที่ไม่มี
อ านาจหน้าที่โดยตรงก็ไม่อาจขอทราบข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรที่ไม่เกี่ยวกับการ
ปฏิบัติหน้าที่ของตนได้ เนื่องจากเจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรมีอยู่เป็นจ านวนมาก เจ้า
พนักงานแต่ละคนจะทราบข้อมูลเร่ืองกจิการของผู้เสียภาษีอากรได้เพียงเพื่อเป็นการปฏิบัติหน้าที่
ตามที่กฎหมายก าหนดอ านาจหน้าที่ไว้เท่านั้น 

๒. นายอ าเภอมีอ านาจหน้าที่ตามประมวลรัษฎากร คือ ลงลายมือชื่ อ ใน
ใบเสร็จรับเงินตามมาตรา ๑๑๒สั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสีย
ภาษีอากรตามมาตรา ๑๒๓ วรรคสาม ออกหมายเรียกบุคคลมาให้ถ้อยค าหรือน าส่งเอกสารตาม

 
๑มาตรา ๑๐  เจ้าพนักงานผู้ ใดโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้  ได้รู้ เรื่องกิจการของผู้ เสีย

ภาษีอากร หรือของผู้อื่นที่ เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้น าออกแจ้งแก่ผู้ ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมี
อ านาจที่จะท าได้โดยชอบด้วยกฎหมาย 

๒มาตรา ๑๑  เว้นแต่จะมีบทบัญญัติหรืออธิบดีจะสั่งเป็นอย่างอื่น ให้น าเงินภาษีอากรไปเสีย 
ณ ที่ว่าการอ าเภอ และการเสยีภาษีอากรนั้นให้ถือว่าเป็นการสมบูรณ์เม่ือได้รับใบเสร็จรับเงินซึ่งนายอ าเภอได้ลง
ลายมือชื่อรับเงินแล้ว 

๓มาตรา ๑๒  ภาษีอากรซึ่งต้องเสียหรือน าส่งตามลักษณะนี้  เม่ือถึงก าหนดช าระแล้ว ถ้ามิได้
เสยีหรือน าส่งให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง 

เพื่ อให้ได้รับช าระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอ านาจสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือน าส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักรโดยมิต้องขอให้ศาลออกหมาย
ยึดหรือสั่ง อ านาจดังกล่าวอธบิดีจะมอบให้รองอธบิดีหรือสรรพากรเขตกไ็ด้ 

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดหรือนายอ าเภอมีอ านาจ
เช่นเดียวกับอธบิดีตามวรรคสองภายในเขตท้องที่จังหวัดหรืออ าเภอนั้น แต่ส าหรับนายอ าเภอนั้นจะใช้อ านาจสั่ง
ขายทอดตลาดได้ต่อเม่ือได้รับอนุญาตจากผู้ ว่าราชการจังหวัด 



 ๔ 

มาตรา ๑๒ ตรี๔ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชก าหนดแก้ไขเพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๕๒๕และมาตรา ๒๓๕ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๘) พ.ศ.๒๔๙๔ ในการปฏิบัติหน้าที่
ดังกล่าว นายอ าเภอย่อมมีอ านาจขอดู ข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรรายนั้ นเพื่ อ
ประกอบการพิจารณาในการด าเนินการตามกฎหมายได้ ซึ่งเป็นการดูข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้ เสีย
ภาษีอากรเป็นการเฉพาะรายเมื่อต้องปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายเป็นเฉพาะกรณีไป มิใช่เป็นการดู
ข้อมูลเป็นการทั่วไป 

๓. การที่มาตรา ๑๘๖ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ.๒๕๒๕ บัญญัติให้อ าเภอหรือเจ้าพนักงาน
ประเมินเป็นผู้ประเมินภาษีอากรตามที่ก าหนดไว้ในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ มิได้หมายความว่า
กฎหมายก าหนดให้นายอ าเภอซึ่งเป็นบุคคลหนึ่ง ในนิยามค าว่า "อ าเภอ"๗ และเจ้าพนักงาน

 
วิธกีารยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สนิ ให้ปฏบัิติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง

โดยอนุโลม ส่วนวิธกีารอายัดให้ปฏบัิติตามระเบียบที่อธบิดีก าหนดโดยอนุมัติรัฐมนตรี 

ฯลฯ    ฯลฯ 
๔มาตรา ๑๒ ตรี  เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามมาตรา ๑๒ ให้ผู้ มีอ านาจตามมาตรา 

๑๒ หรือสรรพากรจังหวัดมีอ านาจ 

(๑) ออกหมายเรียกผู้ ต้องรับผิดช าระภาษีอากรค้าง และบุคคลใด ๆ ที่มี เหตุอันควรเชื่อว่า
จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเกบ็ภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยค า 

(๒) สั่งบุคคลดังกล่าวใน (๑) ให้น าบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจ าเป็นแก่การจัดเกบ็
ภาษีอากรค้างมาตรวจสอบ 

(๓) ออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานสรรพากรท าการตรวจค้นหรือยึดบัญชี เอกสาร 
หรือหลักฐานอื่นของบุคคลดังกล่าวใน (๑) 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๕มาตรา ๒๓ ผู้ ใดไม่ยื่นรายการให้อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมิน แล้วแต่กรณี มีอ านาจ
ออกหมายเรียกตัวผู้นั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ยื่นรายการหรือพยานนั้นน าบัญชี 
หรือพยานหลักฐานอื่นอนัควรแก่เรื่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจด็วันนับแต่วันส่งหมาย 

๖มาตรา ๑๘ รายการที่ยื่นเพื่อเสียภาษีอากรนั้น ให้อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินเป็นผู้
ประเมินตามที่ก าหนดไว้ในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ และเม่ือได้ประเมินแล้วให้แจ้งจ านวนภาษีอากรที่ประเมินไป
ยังผู้ต้องเสยีภาษีอากร ในกรณีนี้ จะอุทธรณ์การประเมินกไ็ด้ 

ในกรณีผู้ต้องเสยีภาษีอากรถึงแก่ความตายเสียก่อนได้รับแจ้งจ านวนภาษีอากรที่ประเมิน ให้
อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินแจ้งจ านวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผู้จัดการมรดกหรือไปยังทายาทหรือผู้อื่นที่
ครอบครองทรัพย์มรดก แล้วแต่กรณี 

ถ้าเม่ือประเมินแล้ว ไม่ต้องเรียกเกบ็หรือเรียกคืนภาษีอากร การแจ้งจ านวนภาษีอากรเป็นอนั
งดไม่ต้องกระท า แต่อ าเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินยังคงด าเนินการตามมาตรา ๑๙ มาตรา ๒๐ และมาตรา 
๒๑ ได้ 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๗มาตรา ๒  ในประมวลรัษฎากรนี้  เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 



 ๕ 

ประเมินมีอ านาจหน้าที่ควบคู่เท่าเทยีมกันในการประเมินภาษีอากรส าหรับการประเมินภาษีอากร
ทุกประเภทผู้ใดจะเป็นเจ้าพนักงานประเมินส าหรับภาษีอากรหมวดใดจะก าหนดไว้ในบทบัญญัติ
ของหมวดภาษีอากรนั้น โดยหมวด ๓ ภาษีเงินได้ ก าหนดให้เจ้าพนักงานประเมินเป็นผู้ประเมิน
ตามมาตรา ๓๘๘ หมวด ๔ ภาษีมูลค่าเพิ่ มแห่งประมวลรัษฎากร ซึ่ งแก้ไขเพิ่ มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๔ ก าหนดให้เจ้าพนักงาน
ประเมินเป็นผู้ประเมินตามมาตรา ๘๘๙มาตรา ๘๘/๑๑๐และมาตรา ๘๘/๒๑๑ หมวด ๕ ภาษีธุรกิจ

 
"อ าเภอ" หมายความว่า  นายอ าเภอ สมุห์บัญชีอ าเภอ หรือสมุห์บัญชีเขต 

ฯลฯ    ฯลฯ 

๘มาตรา ๓๘  ภาษีเงินได้นี้อยู่ในประเภทภาษีอากรประเมิน และให้เจ้าพนักงานประเมินเป็น
ผู้ประเมินเกี่ยวกบัภาษีในหมวดนี้  

๙มาตรา ๘๘  เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเบ้ียปรับและเงินเพิ่มตาม
หมวดนี้  ในเม่ือ 

(๑) ปรากฏแก่เจ้าพนักงานประเมินว่า ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี 
แบบน าส่งภาษี หรือแบบใบขนสนิค้าภายในเวลาที่กฎหมายก าหนด 

(๒) ในกรณีเจ้าพนักงานประเมินมีหลักฐานแสดงว่าผู้มีหน้าที่เสยีภาษียื่นแบบแสดงรายการ
ภาษี แบบน าส่งภาษี หรือแบบใบขนสนิค้าโดยแสดงจ านวนภาษีที่ต้องเสยีต ่ากว่าความเป็นจริง 

(๓) ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของเจ้าพนักงานประเมินหรือไม่ยอมตอบ
ค าถามของเจ้าพนักงานประเมินโดยไม่มีเหตุผลอนัสมควร 

(๔) ผู้ประกอบการไม่สามารถแสดงใบก ากับภาษีในกรณีภาษีซื้อ หรือส าเนาใบก ากับภาษีใน
กรณีภาษีขาย พร้อมทั้งหลักฐานอื่นเพื่อการค านวณภาษีหรือการเครดิตภาษี 

(๕) ผู้ ประกอบการไม่เก็บส าเนาใบก ากับภาษีในกรณีภาษีขายและหลักฐาน ต่าง ๆ  
ประกอบการลงรายงานตามที่กฎหมายก าหนดไว้ หรือ 

(๖) ปรากฏแก่เจ้าพนักงานประเมินว่าผู้ ประกอบการซึ่ งต้องยื่ นค าขอ จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๕/๑ มิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม 

๑๐มาตรา ๘๘/๑  เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเบ้ียปรับและเงินเพิ่ม
ตามหมวดนี้  ในเม่ือปรากฏว่าบุคคลใดออกใบก ากับภาษี ใบเพิ่มหนี้ หรือใบลดหนี้  โดยไม่มีสิทธิที่จะออกตาม
กฎหมายตามมาตรา ๘๖/๑๓ โดยให้เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มตามจ านวนที่ปรากฏ
ในใบก ากบัภาษี ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้นั้นได้ 

๑๑มาตรา ๘๘/๒  เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามมาตรา ๘๘ และมาตรา ๘๘/๑ เจ้า
พนักงานประเมินมีอ านาจ 

(๑) จัดท ารายการลงในแบบแสดงรายการภาษี แบบน าส่งภาษี หรือแบบใบขนสินค้าตาม
หลักฐานที่เห็นว่าถูกต้อง เม่ือผู้ มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี แบบน าส่งภาษี หรือแบบใบขน
สนิค้า 

(๒) แก้ไขเพิ่มเติมรายการในแบบแสดงรายการภาษี แบบน าส่งภาษีหรือแบบใบขนสินค้า
เพื่อให้ถูกต้อง 

(๓) ประเมินภาษีในกรณีที่มีหลักฐานแสดงว่า ผู้ประกอบการเสียภาษีหรือแสดงมูลค่าของ
ฐานภาษีต ่ากว่าความเป็นจริง 

(๔) ก าหนดมูลค่าที่ควรได้รับ โดยพิจารณาถึงฐานะความเป็นอยู่หรือพฤติการณ์ของ



 ๖ 

เฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร 
(ฉบับที่ ๓๐)พ.ศ.๒๕๓๔ ก าหนดให้เจ้าพนักงานประเมินเป็นผู้ประเมินตามมาตรา ๙๑/๑๕๑๒

และมาตรา ๙๑/๑๖๑๓ ส าหรับนายอ าเภอนั้น แต่เดิมเคยเป็นเจ้าพนักงานประเมินส าหรับภาษีป้าย

 
ผู้ประกอบการหรือสถิติการค้าของผู้ประกอบการเองหรือของผู้ประกอบการที่กระท ากจิการท านองเดียวกนั หรือ
พิจารณาจากหลักเกณฑอ์ย่างอื่นอนัอาจแสดงมูลค่าที่รับได้โดยสมควร 

(๕) แก้ไขเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินค้าที่ซื้ อหรือของค่าบริการจากการรับบริการ แล้วแต่
กรณี เม่ือมีกรณีตามมาตรา ๘๘ (๓) (๔) หรือ (๕) 

(๖) ประเมินภาษีตามที่รู้ เห็นหรือพิจารณาว่าถูกต้อง เม่ือมีกรณีตามมาตรา ๘๘ (๓) (๔) 
หรือ (๕) โดยไม่จ าต้องปฏบัิติตาม (๑) ถึง (๔) กไ็ด้ 

ในการใช้อ านาจของเจ้าพนักงานประเมินเม่ือมีกรณีตามมาตรา ๘๘ (๖)ให้ถือว่า
ผู้ประกอบการซึ่งต้องยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๘๕/๑แต่มิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มี
ความรับผิดในการเสยีภาษีเสมือนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน 

๑๒มาตรา ๙๑/๑๕  เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินภาษี เบ้ียปรับ และเงินเพิ่มตาม
หมวดนี้  ในเม่ือ 

(๑) ปรากฏแก่เจ้าพนักงานประเมินว่าผู้ มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภายใน
เวลาที่กฎหมายก าหนด 

(๒) ในกรณีเจ้าพนักงานประเมินมีหลักฐานแสดงว่า ผู้มีหน้าที่เสยีภาษียื่นแบบแสดงรายการ
ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวนภาษีที่ต้องเสยีคลาดเคลื่อนไป หรือ 

(๓) ผู้ มีหน้าที่เสียภาษีหรือผู้ มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการแทนผู้ประกอบกิจการไม่ปฏิบัติ
ตามหมายเรียกของเจ้าพนักงานประเมิน หรือไม่ยอมตอบค าถามของเจ้าพนักงานประเมินโดยไม่มีเหตุผลอัน
สมควร หรือไม่สามารถแสดงหลักฐานเพื่อการค านวณภาษี 

๑๓มาตรา ๙๑/๑๖  เพื่อประโยชน์ในการด าเนินการตามมาตรา ๙๑/๑๕เจ้าพนักงานประเมิน
มีอ านาจ 

(๑) จัดท ารายการลงในแบบแสดงรายการตามหลักฐานที่เห็นว่าถูกต้อง เม่ือผู้ประกอบ
กจิการมิได้ยื่นแบบแสดงรายการ 

(๒) แก้ไขเพิ่มเติมรายการในแบบแสดงรายการหรือในเอกสารอื่นประกอบแบบแสดง
รายการเพื่อให้ถูกต้อง 

(๓) ก าหนดราคาขายสินค้าโดยเทียบเคียงกับราคาขายในวันเดียวกันหรือใกล้เคียงกันของ
สนิค้าประเภทหรือชนิดเดียวกนัตามราคาตลาดที่อาจเทยีบเคียงกนัได้ 

(๔) ก าหนดดอกเบ้ีย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ ก าไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการ
ซื้อหรือขายตั๋วเงินหรือแลกเปลี่ยนหรือซื้ อขายเงินตรา การออกตั๋วเงิน หรือการส่งเงินไปต่างประเทศตามราคา
ตลาดที่อาจเทยีบเคียงได้ 

(๕) ก าหนดรายรับซึ่งผู้ประกอบกิจการควรได้รับเพราะผู้ประกอบกิจการกับผู้ซื้ อมีการ
ควบคุมหรอืความสมัพันธก์นัในด้านทุนหรือด้านการจัดการ 

(๖) ก าหนดดอกเบ้ีย ราคาทรัพย์สิน หรือค่าบริการตามราคาตลาดในวันให้กู้ยืมเงิน วันที่
โอน หรือให้บริหาร ในกรณีที่การให้กู้ยืมเงิน การโอนทรัพย์สินหรือการให้บริการนั้นไม่มีดอกเบ้ีย ค่าตอบแทน 
หรือค่าบริการ หรือมีดอกเบ้ีย ค่าตอบแทนหรือค่าบริการต ่ากว่าราคาตลาดโดยไม่มีเหตุอนัสมควร 

(๗) ก าหนดรายรับโดยพิจารณาถึงฐานะความเป็นอยู่หรือพฤติการณ์ของผู้ประกอบกิจการ 
หรือสถิติการค้าของผู้ประกอบกิจการเองหรือของผู้ประกอบกิจการอื่นที่กระท ากิจการท านองเดียวกัน หรือ



 ๗ 

ตามมาตรา ๙๔๑๔ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ.๒๔๙๖ แต่ต่อมาบทบัญญัติดังกล่าวได้ถูกยกเลิกโดยมาตรา 
๓๑๕ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ เมื่ อข้อเท็จจริงปรากฏว่ารัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังมิได้แต่งตั้งให้นายอ าเภอเป็นเจ้าพนักงานประเมิน  ดังนั้น ในปัจจุบันนายอ าเภอ
จึงไม่มีอ านาจหน้าที่ประเมินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร 

๔. ในส่วนที่เกี่ยวกับอ านาจหน้าที่ของนายอ าเภอตามมาตรา ๖๖ (๓)๑๖ แห่ง
พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่  พระพุทธศักราช ๒๔๕๗ นั้น เมื่ อในปัจจุบันได้มี
บทบัญญัติมาตรา ๕๑๗ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะเกี่ยวกับการจัดเกบ็ภาษีอากร
ฝ่ายสรรพากรได้ก าหนดให้กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานที่มีอ านาจหน้าที่รับผิดชอบในการจัดเกบ็
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรแล้ว อ านาจของนายอ าเภอตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครอง
ท้องที่ดังกล่าวจึงไม่อาจน ามาใช้กับการจัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเพื่อขอทราบข้อมูล
เร่ืองกจิการของผู้เสยีภาษีอากรได้ 

๕. อ านาจหน้าที่ของนายอ าเภอในฐานะที่ เป็นหัวหน้าปกครองบังคับบัญชา
บรรดาข้าราชการในอ าเภอ และรับผิดชอบงานบริหารราชการของอ าเภอตามมาตรา ๖๒๑๘ มาตรา 
๖๓๑๙ และมาตรา ๖๕๒๐ แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๔ นั้น เป็น

 
พิจารณาจากหลักเกณฑอ์ย่างอื่นอนัอาจแสดงรายรับได้โดยสมควร 

(๘) ประเมินภาษีตามที่รู้ เห็นหรือพิจารณาว่าถูกต้อง เม่ือมีกรณีตามมาตรา ๙๑/๑๕ (๓) 
โดยไม่ต้องปฏบัิติตาม (๑) ถึง (๗) กไ็ด้ 

๑๔มาตรา ๙๔  ภาษีป้ายนี้ อยู่ในประเภทภาษีอากรประเมินและให้อ าเภอเป็นผู้ มีอ านาจ
ประเมินเกี่ยวกบัภาษีตามหมวดนี้  

๑๕ มาตรา ๓  ให้ยกเลิกหมวด ๕ ภาษีป้ายในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร 

๑๖มาตรา ๖๖  อ าเภอ ๑ ให้มีพนักงานปกครองคณะ ๑ เรียกรวมกันว่ากรมการอ าเภอ ๆ 
แยกเป็นรายต าแหน่งดังนี้  คือ 

(๑) นายอ าเภอ หรือถ้าเป็นต าแหน่งพิเศษ เรียกว่าผู้ ว่าราชการอ าเภอเป็นหัวหน้าการ
ปกครองทั่วไปในอ าเภอ และขึ้นตรงต่อผู้ ว่าราชการเมือง มีอ าเภอละคน ๑ 

(๒) ปลัดอ าเภอเป็นผู้ ช่วย และผู้แทนนายอ าเภออยู่ในบังคับนายอ าเภออ าเภอ ๑ มีจ านวน
ปลัดอ าเภอมากน้อยตามสมควรแก่ราชการ 

(๓) สมุห์บัญชีอ าเภอ คือ ข้าราชการมีสังกัดในกรมสรรพากร มีหน้าที่เป็นผู้ ช่วยนายอ าเภอ
ในการเกบ็ภาษีอากรและผลประโยชน์แผ่นดิน อยู่ในบังคับนายอ าเภอ 

๑๗มาตรา ๕  ภาษีอากรซึ่งบัญญัติไว้ในลักษณะนี้  ให้อยู่ในอ านาจหน้าที่และการควบคุมของ
กรมสรรพากร 

๑๘มาตรา ๖๒  ในอ าเภอหนึ่ง มีนายอ าเภอคนหนึ่งเป็นหัวหน้าปกครองบังคับบัญชาบรรดา
ข้าราชการในอ าเภอ และรับผิดชอบงานบริหารราชการของอ าเภอ 

นายอ าเภอสงักดักระทรวงมหาดไทย 

บรรดาอ านาจและหน้าที่เกี่ยวกับราชการของกรมการอ าเภอหรือนายอ าเภอซึ่งกฎหมาย
ก าหนดให้กรมการอ าเภอและนายอ าเภอมีอยู่ให้โอนไปเป็นอ านาจและหน้าที่ของนายอ าเภอ 

๑๙มาตรา ๖๓  ในอ าเภอหนึ่ง นอกจากจะมีนายอ าเภอเป็นผู้ ปกครองบังคับบัญชาและ



 ๘ 

กรณีเกี่ยวกับการบริหารราชการโดยทั่วไป แต่ในเร่ืองการจัดเกบ็ภาษีอากรตามมาตรา ๕๒๑ แห่ง
ประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๔๒๒ แห่งพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร 
กระทรวงการคลัง พ.ศ.๒๕๓๘ ก าหนดให้กรมสรรพากรมีอ านาจหน้าที่ควบคุมการจัดเกบ็ภาษี
อากรฝ่ายสรรพากร ดังนั้น การวางแผนการจัดเกบ็ภาษีอากรจึงอยู่ในความควบคุมรับผิดชอบของ
กรมสรรพากร เมื่อไม่มีกฎหมายก าหนดให้นายอ าเภอมีอ านาจหน้าที่ในการวางแผนการจัดเกบ็
ภาษีอากรไว้อย่างชัดแจ้ง นายอ าเภอจึงไม่มีอ านาจขอดูข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้เสียภาษีอากรเป็น
การทั่วไปเพื่อประโยชน์ในการวางแผนการจัดเกบ็ภาษีอากร 

กล่าวโดยสรุป นายอ าเภอจะมีอ านาจขอดูข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากร
ได้หรือไม่ ย่อมขึ้นอยู่กับข้อเทจ็จริงว่าเป็นการขอดูด้วยเหตุผลใด มีกฎหมายก าหนดให้อ านาจไว้
หรือไม่ ถ้าเป็นการขอดูเพื่อที่จะสั่งการหรือด าเนินการตามกฎหมาย เช่น การลงลายมือชื่อใน
ใบเสรจ็รับเงินตามมาตรา ๑๑ การสั่งยึดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ ต้องรับผิด
เสียภาษีอากรตามมาตรา ๑๒ วรรคสาม การออกหมายเรียกตามมาตรา ๑๒ ตรี และมาตรา ๒๓ 
แห่งประมวลรัษฎากร นายอ าเภอย่อมมีอ านาจขอดูข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้เสียภาษีอากรรายนั้น 
เพื่อประกอบการพิจารณาสั่งการได้ แต่การขอดูข้อมูลเร่ืองกิจการของผู้ เสียภาษีอากรเป็นการ
ทั่วไปเพื่ อการวางแผนการจัดเก็บภาษีอากร ไม่มีกฎหมายก าหนดให้นายอ าเภอมีอ านาจ
ด าเนินการเช่นนั้นได้ นายอ าเภอจึงไม่มีอ านาจขอดูข้อมูลเรื่องกจิการของผู้เสยีภาษีอากรในกรณีนี้
ได้หากเจ้าพนักงานผู้ใดแจ้งให้ทราบย่อมเป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร 

 
รับผิดชอบดังกล่าวในมาตรา ๖๒ ให้มีปลัดอ าเภอและหัวหน้าส่วนราชการประจ าอ าเภอซึ่งกระทรวง ทบวง กรม
ต่าง ๆ ส่งมาประจ าให้ปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้ ช่วยเหลือนายอ าเภอ และมีอ านาจบังคับบัญชาข้าราชการฝ่ายบริหาร
ส่วนภมิูภาคซึ่งสงักดักระทรวงทบวง กรมนั้น ในอ าเภอนั้น 

๒๐มาตรา ๖๕  นายอ าเภอมีอ านาจและหน้าที่ดังนี้  
(๑) บริหารราชการตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการถ้ากฎหมายใดมิได้

บัญญัติว่าการปฏิบัติตามกฎหมายนั้นเป็นหน้าที่ของผู้ ใดโดยเฉพาะ ให้ เป็นหน้าที่ของนายอ าเภอที่จะต้อง
รักษาการให้เป็นไปตามกฎหมายนั้นด้วย 

(๒) บริหารราชการตามที่คณะรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม มอบหมายหรือตามที่
นายกรัฐมนตรีสั่งการในฐานะหัวหน้ารัฐบาล 

(๓) บริหารราชการตามค าแนะน าและค าชี้ แจงของผู้ ว่าราชการจังหวัดและผู้ มีหน้าที่ตรวจ
การอื่นซึ่งคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม และผู้ ว่าราชการจังหวัดมอบหมาย ในเม่ือไม่ขัด
ต่อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือค าสั่งของกระทรวง ทบวง กรม มติของคณะรัฐมนตรี หรือการสั่งการของ
นายกรัฐมนตรี 

(๔) ควบคุมดูแลการบริหารราชการส่วนท้องถ่ินในอ าเภอตามกฎหมาย 

๒๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑๗), ข้างต้น 

๒๒มาตรา ๔ ให้กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง มีอ านาจหน้าที่ดังต่อไปนี้  
(๑) จัดเกบ็ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง 

(๒) เสนอแนะนโยบายการจัดเกบ็ภาษีอากรต่อกระทรวงการคลัง 

(๓) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายก าหนดให้เป็นอ านาจหน้าที่ของกรมหรือตามที่
กระทรวงหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย 



 ๙ 

 

 

(ลงชื่อ)  อกัขราทร จุฬารัตน 

(นายอกัขราทร จุฬารัตน) 
รองเลขาธกิาร ฯ 

รักษาราชการแทน เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 
 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
สงิหาคม ๒๕๓๘ 
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Gar อํานาจของนายอําเภอในการขอทราบข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากร

กระทรวงมหาดไทยได้มีหนังสือ ที่ มท ๐๓๐๓/๒๐๒ ลงวันที่ ซ กุมภาพันธ์
๒๕๓๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า จังหวัดเชียงรายได้หารือว่า อําเภอแม่สาย
ได้ให้สรรพากรอําเภอนําข้อมูลการเสียภาษีอากรของผู้เสียภาษีอากรในเขตท้องที่เสนอให้ทราบ
เพื่อประโยชน์ในการวางแผนการบริหารการจัดเก็บภาษีอากรให้มีประสิทธิภาพและเป็นธรรม แต่
ได้รับคําชี้แจงจากสรรพากรอําเภอว่าได้หารือไปยังกรมสรรพากร ซึ่งกรมสรรพากรตีคว
             ามว่า
นายอําเภอไม่มีอํานาจขอทราบข้อมูลดังกล่าว และสรรพากรอําเภอไม่สามารถให้ข้อมูลได้
เนื่องจากถือว่าเป็นการเปิดเผยกิจการของผู้เสียภาษีอากรต้องห้ามตามมาตรา ๑๐ แห่งประมวล
รัษฎากร แต่ความเห็นดังกล่าวจังหวัดไม่เห็นด้วยเนื่องจากเจตนารมณ์ของกฎหมายน่าจะกําหนด
ห้ามเจ้าหน้าที่ซึ่งมีหน้าที่และรู้เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีหรือ ผู้ที่เกี่ยวข้อง มิให้แจ้งกิจการของผู้
เสียภาษีหรือผู้เกี่ยวข้องแก่ผู้ใด และคําว่า ”ผู้ใด”น่าจะหมายถึง บุคคลภายนอกหรือบุคคลทั่วไปที่
ไม่มีอํานาจหน้าที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากรของร
             ัฐ แต่นายอําเภอมีอํานาจหน้าที่โดยตรงในการ
เก็บภาษีอากรและผลประโยชน์แผ่นดิน โดยมีสรรพากรอําเภอเป็นผู้ช่วยดําเนินการ

กระทรวงมหาดไทยพิจารณาแล้วมีความเห็นว่า เจตนารมณ์ของกฎหมายน่าจะ
กําหนดหท้ามเจ้าพนักงานที่มีหน้าที่และรู้เรื่องกิจการของผู้เสียภาษี หรือผู้ที่เกี่ยวข้อง มิให้แจ้ง
กิจการของผู้เสียภาษีหรือผู้เกี่ยวข้องแก่ผู้ใด ซึ่งคําว่า "ผู้ใด” น่าจะหมายถึงบุคคลภายนอก หรือ
บุคคลทั่วไปซึ่งไม่มีอํานาจหน้าที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษีอากรของรัฐ แต่เนื่องจากนายอําเภอ
มีฐานะเป็นหัวหน้าปกครองบังคับบัญชาบร
             รดาข้าราชการในอําเภอ และรับผิดชอบงานบริหาร
ราชการของอําเภอ โดยมีปลัดอําเภอและหัวหน้าส่วนราชการประจําอําเภอซึ่งกระทรวง ทบวง กรม
ต่าง ๆ ส่งมาประจําปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้ช่วยเหลือนายอําเภอตามพระราชบัญญัติระเบียบบริหาร
ราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๕มาตรา อ๒ และ ๒๓ สํานักงานสรรพากรอําเภอเป็นส่วนราชการหนึ่ง
ที่อยู่ภายใต้การปกครองบังคับบัญชาและอยู่ในความรับผิดชอบทางการบริหารของนายอําเภอ
นอกจากนี้สรรพากรอําเภอยังมีหน้าที่เป็นผู้ช่วยนายอําเภอในการจัดเก็บภาษีอากรและ
ผลประโยชน์แผ่นดินอยู่ในบังคับนายอําเภอ ตามพระราช
             บัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พ.ศ.
๒๕๕๓มาตรา อ๒ (๓) ประกอบกับนายอําเภอยังมีอํานาจหน้าที่ตามประมวลรัษฎากรดังต่อไปนี้

๑. การลงลายมือชื่อในใบเสร็จรับเงิน (มาตรา ๑๑)

๒. การดําเนินการเกี่ยวกับการไม่ชําระ หรือนําส่งภาษีอากร

๒.๑ มีอํานาจสั่งยืด หรือยืดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดชอบเสียภาษีอากรใน
เขตท้องที่อําเภอตลอดจนการสั่งขายทอดตลาดทรัพย์สินดังกล่าว เมื่อได้รับอนุญาตจากผู้ว่า
ราชการจังหวัด (มาตรา ๑๒)
า๒.๒ มีอํานาจออกหมายเรียกผู้ต้องรับผิดชอบชําระภาษีอากรค้าง และบุคคล
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ยินทีเห็นว่าจะเป็นประโยชน์ต่อการจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคําและสังให้นําบัญชีเอกสาร
หรือหลักฐานอื่นที่จําเป็นมาตรวจสอบ ตลอดจนการออกคําสังเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงาน

สรรพากรทําการตรวจค้นหรือยืดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานต่างๆ ของบุคคลดังกล่าว (มาตรา ๑๒

ตรี)
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๓. เป็นผู้ประเมินภาษีอากรตามที่กําหนดไว้ในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ(มาตรา
๑๓
๕. ดําเนินการเกี่ยวกับการไม่ยืนรายการให้อําเภอหรือเจ้าพนักงานประเมิน
แล
             ้วแต่กรณี

๕.๑ มีอํานาจออกหมายเรียกตัวผู้ที่ยืนรายการมาไต่สวนและออกหมายเรียก

พยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ยื่นรายการหรือพยานนั้นนําบัญชีหรือพยานหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมา
แสดงได้ (มาตรา ๒๓)
๕.๒ มีอํานาจประเมินเงินภาษีอากรและแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ต้องชําระไป

ยังผู้ต้องเสียภาษีอากร (มาตรา ๒๕)

นายอําเภอจึงเป็นผู้บังคับบัญชาและมีความรับผิดชอบทางการบริหารในด้านการ
จัดเก็บภาษีอากรและผลประโยชน์แผ่นดิน และเป็น ”เจ้าพนักงาน” ตามประมวลรัษฎากร
เนื่องจากเป็นผู้มีอํานาจหน้าที่ในการปฏิบัติงานต่าง ๆ ตามที่กําหนด
             ในประมวลรัษฎากร เช่น เป็น
ผู้ประเมินภาษีอากร มีอํานาจดําเนินการเกี่ยวกับการไม่ชําระหรือนําส่งภาษีอากร ดังนั้นนายอําเภอ
จึงควรมีอํานาจตามกฎหมายที่จะขอทราบข้อมูลการยื่นเสียภาษีอากรของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากร
ภายในเขตอําเภอของตนตลอดจนมีอํานาจเรียกเอกสารหรือหลักฐานเกี่ยวกับการยื่นเสียภาษี
อากรของผู้มีหน้าที่เสียภาษีอากรภายในเขตอําเภอของตนมาดูได้ เพื่อประโยชน์ในการบริหารการ
จัดเก็บภาษีอากร

จากเหตุผลและอํานาจตามกฎหมายดังกล่าวข้างต้น กระทรวงมหาดไทยจึงมี
ความเห็นว่า นายอําเภอมีอํานาจขอทราบข้อมูลเกี่ยวก
             ับกิจการของผู้เสียภาษีอากรตามที่ได้ยื่น
แบบแสดงรายการและได้ชําระภาษีไว้แล้ว โดยไม่เป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐แห่งประมวลรัษฎากร
แต่อย่างใด

กระทรวงมหาดไทยจึงขอหารือว่า ความเห็นของกระทรวงมหาดไทยดังกล่าว
ถูกต้องหรือไม่ เพื่อจักได้ถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ซ) ได้พิจารณา
ปัญหาดังกล่าว โดยได้ฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนกระทรวงการคลัง (กรมสรรพากร) และ
ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) แล้ว ผู้แทนกระทรวงมหาดไทยขี้แจงข้อเท็จจริง
เพิ่มเติมว่า นายอําเภอแม่ส
             าย จังหวัดเชียงราย ได้สั่งให้สรรพากรอําเภอ (สมุห์บัญชีอําเภอ) แม่
สายรายงานเป็นลายลักษณ์อักษรเกี่ยวกับข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรภายในเขตอําเภอ
แม่สาย เพื่อนํามาวิเคราะห์วางแผนบริหารการจัดเก็บภาษีอากร แต่สรรพากรอําเภอไม่แจ้งข้อมูล

เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรให้นายอําเภอทราบ โดยเห็นว่าเป็นการเปิดเผยกิจการของผู้เสีย
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             ภาษีอากร ต้องห้ามตามมาตรา ๑๐* แห่งประมวลรัษฎากร กระทรวงมหาดไทยเห็นว่านายอําเภอ
มีอํานาจขอทราบข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรตามที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการและได้ชําระ
ภาษีไว้แล้วโดยไม่เป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ ดังกล่าวจึงได้หารือมายังสํานักงานคณะกรรมการ
กฤษฎีกา คณะกรรมการกฤษฎีกา (กรรมการร่างกฎหมาย คณะที่ ๓) พิจารณาแล้ว มีความเห็น
ดังนี้

๑. มาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร บัญญัติห้ามมิให้เจ้าพนักงานผู้ใดทีได้รู้

เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากร นําออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมี

อ
             ํานาจที่จะทําได้โดยชอบด้วยกฎหมาย เจตนารมณ์ของบทบัญญัติดังกล่าวมุ่งที่จะคุ้มครอง

ความลับเกี่ยวกับกิจการของผู้เสียภาษีอากร อันเป็นเรื่องส่วนตัวที

ผู้เสียภาษีอากรไม่ประสงค์จะ
เปิดเผย คําว่า "ผู้ใด” ที่ใช้อยู่ในมาตรา ๑๐ จึงเป็นคําที่มีความหมายอย่างกว้าง หมายถึงบุคคลอื่น
นอกจากตัวเจ้าพนักงานผู้รู้เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรนั้นเอง ไม่ว่าจะเป็นเจ้าพนักงานตาม
ประมวลรัษฎากรหรือบุคคลภายนอกก็ตาม ถ้าไม่มีอํานาจหน้าที่ตามกฎหมายที่จะทราบเรื่อง
กิจการของผู้เสียภาษีอากร เจ้าพนักงานผู้รู้เรื่องกิจการของผู้
             เสียภาษีอากรจะแจ้งให้ทราบไม่ได้
มิใช่ประสงค์จะห้ามเจ้าพนักงานแจ้งเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรเฉพา ะแก่บุคคลภายนอกที่
มิใช่เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรทราบเท่านั้น แม้แต่เจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรที่ไม่มี
อํานาจหน้าที่โดยตรงก็ไม่อาจขอทราบข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรที่ไม่เกี่ยวกับการ
ปฏิบัติหน้าที่ของตนได้ เนื่องจากเจ้าพนักงานตามประมวลรัษฎากรมีอยู่เป็นจํานวนมาก เจ้า
พนักงานแต่ละคนจะทราบข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรได้เพียงเพื่อเป็นการปฏิบัติหน้าที่
ตามที่กฎหมายกําหนดอํานาจหน้าที่
             ไว้เท่านั้น

๒. นายอําเภอมีอํานาจหน้าที่ตามประมวลรัษฎากร คือ ลงลายมือชื่อใน
ใบเสร็จรับเงินตามมาตรา ๑๑"สั่งยืดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสีย

ภาษีอากรตามมาตรา ole” วรรคสาม ออกหมายเรียกบุคคลมาให้ถ้อยคําหรือนําส่งเอกสารตาม

*มาตรา oo เจ้าพนักงานผู้ใดโดยหน้าที่ราชการตามลักษณะนี้ ได้รู้เรื่องกิจการของผู้เสีย
ภาษีอากร หรือของผู้อื่นที่เกี่ยวข้อง ห้ามมิให้นําออกแจ้งแก่ผู้ใดหรือยังให้ทราบกันไปโดยวิธีใด เว้นแต่จะมี
อํานาจที่จะทําได้โดยชอบด้วยกฎหมาย

๒มาตรา ๑๑ เว้นแต่จะมีบทบัญญัติหรือ
             อธิบดีจะสั่งเป็นอย่างอื่น ให้นําเงินภาษีอากรไปเสีย
ณ ที่ว่าการอําเภอ และการเสียภาษีอากรนั้นให้ถือว่าเป็นการสมบูรณ์เมื่อได้รับใบเสร็จรับเงินซึ่งนายอําเภอได้ลง
ลายมือชื่อรับเงินแล้ว

nen ๑๒ ภาษีอากรซึ่งต้องเสียหรือนําส่งตามลักษณะนี้ เมื่อถึงกําหนดชําระแล้ว ถ้ามิได้
เสียหรือนําส่งให้ถือเป็นภาษีอากรค้าง

เพื่อให้ได้รับชําระภาษีอากรค้าง ให้อธิบดีมีอํานาจสั่งยืดหรืออายัดและขายทอดตลาด
ทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิดเสียภาษีอากรหรือนําส่งภาษีอากรได้ทั่วราชอาณาจักรโดยมิต้องขอให้ศาลออกหมาย
ยืดหรือสั่ง อํานาจดัง
             กล่าวอธิบดีจะมอบให้รองอธิบดีหรือสรรพากรเขตก็ได้

ในจังหวัดอื่นนอกจากกรุงเทพมหานคร ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือนายอําเภอมีอํานาจ
เช่นเดียวกับอธิบดีตามวรรคสองภายในเขตท้องที่จังหวัดหรืออําเภอนั้น แต่สําหรับนายอําเภอนั้นจะใช้อํานาจสั่ง

ขายทอดตลาดได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากผู้ว่าราชการจังหวัด
             [END PAGE 3]
             ๕

มาตรา ๑๒ ตรี“ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชกําหนดแก้ไข เพิ่มเติมประมวล
รัษฎากร (ฉบับที่ ๑๑) พ.ศ.๒๕๒๕และมาตรา ๒๓“ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๕) พ.ศ.๒๕๓๕ ในการปฏิบัติหน้าที่
ดังกล่าว นายอําเภอย่อมมีอํานาจขอดูข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรรายนั้นเพื่อ
ประกอบการพิจารณาในการดําเนินการตามกฎหมายได้ ซึ่งเป็นการดูข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสีย
ภาษีอากรเป็นการเฉพาะรายเมื่อต้องปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายเป็นเฉพาะกรณีไป มิใช่เป็
             นการดู
ข้อมูลเป็นการทั่วไป

๓. การที่มาตรา ๑๕“ แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติ
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๒๕) พ.ศ.๒๕๒๕ บัญญัติให้อําเภอหรือเจ้าพนักงาน
ประเมินเป็นผู้ประเมินภาษีอากรตามที่กําหนดไว้ในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ มิได้หมายความว่า
กฎหมายกําหนดให้นายอําเภอซึ่งเป็นบุคคลหนึ่ง ในนิยามคําว่า อําเภอ”” และเจ้าพนักงาน

วิธีการยืดและขายทอดตลาดทรัพย์สิน ให้ปฏิบัติตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่ง
โดยอนุโลม ส่วนวิธีการอายัดให้ปฏิบัติตามระเบียบทีอธิบดีกําหนดโดยอนุมัติรัฐมนตร
             ี
ฯลฯ                      ฯลฯ

มาตรา ๑๒ ตรี เพื่อประโยชน์ในการดําเนินการตามมาตรา ow ให้ผู้มีอํานาจตามมาตรา
๑๒ หรือสรรพากรจังหวัดมีอํานาจ

(๑) ออกหมายเรียกผู้ต้องรับผิดชําระภาษีอากรค้าง และบุคคลใด ๆ ที่มีเหตุอันควรเชื่อว่า
จะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีอากรค้างมาให้ถ้อยคํา

(๒) สั่งบุคคลดังกล่าวใน (๑) ให้นําบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอื่นอันจําเป็นแก่การจัดเก็บ
ภาษีอากรค้างมาตรวจสอบ

(๓) ออกคําสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานสรรพากรทําการตรวจค้นหรือ ยืดบัญชี เอกสาร
หรือหลักฐานอื่นของบุคคลดังกล่าวใน (
             ๑)
ฯลฯ                      ฯลฯ
anes ๒๓ ผู้ใดไม่ยื่นรายการให้อําเภอหรือเจ้าพนักงานประเมิน แล้วแต่กรณี มีอํานาจ
ออกหมายเรียกตัวผู้นั้นมาไต่สวน และออกหมายเรียกพยานกับสั่งให้ผู้ที่ไม่ยื่นรายการหรือพยานนั้นนําบัญชี
หรือพยานหลักฐานอื่นอันควรแก่เรื่องมาแสดงได้ แต่ต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันส่งหมาย
snes) ๑๕ รายการที่ยื่นเพื่อเสียภาษีอากรหั้น ให้อําเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินเป็นผู้
ประเมินตามที่กําหนดไว้ในหมวดภาษีอากรนั้น ๆ และเมื่อได้ประเมินแล้วให้แจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไป
ยังผู้
             ต้องเสียภาษีอากร ในกรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้
ในกรณีผู้ต้องเสียภาษีอากรถึงแก่ความตายเสียก่อนได้รับแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมิน Wi
อําเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินแจ้งจํานวนภาษีอากรที่ประเมินไปยังผู้จัดการมรดกหรือไปยังทายาทหรือผู้อื่นที่
ดรอบครองทรัพย์มรดก แล้วแต่กรณี
ถ้าเมื่อประเมินแล้ว ไม่ต้องเรียกเก็บหรือเรียกคืนภาษีอากร การแจ้งจํานวนภาษีอากรเป็นอัน
งดไม่ต้องกระทํา แต่อําเภอหรือเจ้าพนักงานประเมินยังคงดําเนินการตามมาตรา ๑๓ มาตรา ๒๐ และมาตรา
wo ได้
ฯลฯ                      ฯลฯ
๓มาตรา ๒ ในประมวล
             รัษฎากรนี้ เว้นแต่ข้อความจะแสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น

ฯลฯ                           ฯลฯ
             [END PAGE 4]
             ๕

ประเมินมีอํานาจหน้าที่ควบคู่เท่าเทียมกันในการประเมินภาษีอากรสําหรับการประเมินภาษีอากร
ทุกประเภทผู้ใดจะเป็นเจ้าพนักงานประเมินสําหรับ ภาษีอากรหมวดใดจะกําหนดไว้ในบทบัญญัติ
ของหมวดภาษีอากรนั้น โดยหมวด ๓ ภาษีเงินได้ กําหนดให้เจ้าพนักงานประเมินเป็นผู้ประเมิน
ตามมาตรา ae หมวด ๕ ภาษีมูลค่าเพิ่มแห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๓๐) พ.ศ.๒๕๓๕ กําหนดให้เจ้าพนักงาน
ประเมินเป็นผู้ประเมินตามมาตรา ๕๕“มาตรา ๕๕ /๑”*และมาตรา ๕๕ /๒*” หมวด ๕ ภาษีธุรกิจ

*อํา
             เภอ” หมายความว่า นายอําเภอ สมุห์บัญชีอําเภอ หรือสมุท์บัญชีเขต
ฯลฯ                      ฯลฯ

4มาตรา ๓๕ ภาษีเงินได้นี้อยู่ในประเภทภาษีอากรประเมิน และให้เจ้าพนักงานประเมินเป็น
ผู้ประเมินเกี่ยวกับภาษีในหมวดพี้

#มาตรา ๕๕ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเบี้ยปรับและเงินเพิ่มตาม
หมวดนี้ ในเมื่อ

(๑) ปรากฏแก่เจ้าพนักงานประเมินว่า ผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบ แสดงรายการภาษี
แบบนําส่งภาษี หรือแบบใบขนสินค้าภายในเวลาที่กฎหมายกําหนด

(๒) ในกรณีเจ้าพนักงานประเมินมีหลักฐานแสดงว่า ผู้มีหน้า
             ที่เสียภาษียื่นแบบแสดงรายการ
ภาษี แบบนําส่งภาษี หรือแบบใบขนสินค้าโดยแสดงจํานวนภาษีที่ต้องเสียตํากว่าความเป็นจริง

(๓) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีไม่ปฏิบัติตามหมายเรียกของเจ้าพนักงานประเมินหรือไม่ยอมตอบ
ดําถามของเจ้าพนักงานประเมินโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร

(@) ผู้ประกอบการไม่สามารถแสดงใบกํากับภาษีในกรณีภาษีซื้อ หรือสําเนาใบกํากับภาษีใน
กรณีภาษีขาย พร้อมทั้งหลักฐานอื่นเพื่อการดํานวณภาษีหรือการเครดิตภาษี

(๕) ผู้ประกอบการไม่เก็บสําเนาใบกํากับภาษีในกรณีภาษีขายและหลักฐาน ต่าง ๆ
'ประกอบการลงรายงานตามที่กฎหมายกํ
             าหนดไว้ หรือ

(๒) ปรากฏแก่เจ้าพนักงานประเมินว่า ผู้ประกอบการซึ่งต้องยื่นคําขอ จดทะเบียน
ภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๕๕/๑ มิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม

จมาตรา ๕๕/๑ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มเบี้ยปรับและเงินเพิ่ม
ตามหมวดพนี้ ในเมื่อปรากฏว่าบุคคลใดออกใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้ โดยไม่มีสิทธิที่จะออกตาม
กฎหมายตามมาตรา ๕๒/๑๓ โดยให้เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษีมูลค่าเพิ่มตามจํานวนที่ปรากฏ
ในใบกํากับภาษี ใบเพิ่มหนี้หรือใบลดหนี้นั้นได้

*๑มาตรา ๕๕/๒ เพื่อประโยชน์ในการ
             ดําเนินการตามมาตรา ๕๕ และมาตรา ๕๕/๑ เจ้า
พนักงานประเมินมีอํานาจ

(๑) จัดทํารายการลงในแบบแสดงรายการภาษี แบบนําส่งภาษี หรือแบบใบขนสินค้าตาม
หลักฐานที่เห็นว่าถูกต้อง เมื่อผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษี แบบนําส่งภาษี หรือแบบใบขน
สินค้า

(๒) แก้ไขเพิ่มเติมรายการในแบบแสดงรายการภาษี แบบนําส่งภาษีหรือแบบใบขนสินค้า
เพื่อให้ถูกต้อง

(๓) ประเมินภาษีในกรณีที่มีหลักฐานแสดงว่า ผู้ประกอบการเสียภาษีหรือแสดงมูลค่าของ
ฐานภาษีตํากว่าความเป็นจริง

(2) กําหนดมูลค่าทีควรได้รับ โดยพิจารณาถึงฐานะความเป็
             นอยู่หรือพฤติการณ์ของ
             [END PAGE 5]
             เฉพาะตามประมวลรัษฎากรซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร

ole

(ฉบับที่ ๓๐)พ.ศ.๒๕๓๕ กําหนดให้เจ้าพนักงานประเมินเป็นผู้ประเมินตามมาตรา ๓๑/๑๕
และมาตรา ๓๑/๑๒”” สําหรับนายอําเภอนัน แต่เดิมเคยเป็นเจ้าพนักงานประเมินสําหรับภาษีป้าย

ผู้ประกอบการหรือสถิติการค้าของผู้ประกอบการเองหรือของผู้ประกอบการที่กระทํากิจการทํานองเดียวกัน หรือ
พิจารณาจากหลักเกณฑ์อย่างอื่นอันอาจแสดงมูลค่าที่รับได้โดยสมควร

(๕) แก้ไขเปลี่ยนแปลงมูลค่าของสินค้าที่ซื้อหรือของค่าบริการจากการรับบริการ แล้วแต่
กรณี
              เมื่อมีกรณีตามมาตรา ๕๕ (๓) (a) หรือ Ce)

() ประเมินภาษีตามที่รู้เห็นหรือพิจารณาว่าถูกต้อง เมื่อมีกรณีตามมาตรา ๕๕ (๓) (@
via (๕) โดยไม่จําต้องปฏิบัติตาม (๑) ถึง (๕) ก็ได้

ในการใช้อํานาจของเจ้าพนักงานประเมินเมื่อมีกรณีตามมาตรา ๕๓๕ (๒)ให้ถือว่า
ผู้ประกอบการซึ่งต้องยื่นคําขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มตามมาตรา ๓๕๕/๑แต่มิได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่ม มี
ดวามรับผิดในการเสียภาษีเสมือนเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน

จมาตรา ๓๑/๑๕ เจ้าพนักงานประเมินมีอํานาจประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพิ่มตาม
หมวดนี้ ในเมื่อ

(๑)
              ปรากฏแก่เจ้าพนักงานประเมินว่าผู้มีหน้าที่เสียภาษีมิได้ยื่นแบบแสดงรายการภายใน
เวลาที่กฎหมายกําหนด

(๒) ในกรณีเจ้าพนักงานประเมินมีหลักฐานแสดงว่า ผู้มีหน้าที่เสียภาษีอื่นแบบแสดงรายการ
ไม่ถูกต้อง หรือมีข้อผิดพลาดทําให้จํานวนภาษีที่ต้องเสียคลาดเคลื่อนไป หรือ

(๓) ผู้มีหน้าที่เสียภาษีหรือผู้มีหน้าที่ยื่นแบบแสดงรายการแทนผู้ประกอบกิจการไม่ปฏิบัติ
ตามหมายเรียกของเจ้าพนักงานประเมิน หรือไม่ยอมตอบดําถามของเจ้าพนักงานประเมินโดยไม่มีเหตุผลอัน
สมควร หรือไม่สามารถแสดงหลักฐานเพื่อการดํานวณภาษี

๑๓มาตรา ๓๑/@๑๒๐ 
             เพื่อประโยชน์ในการดําเนินการตามมาตรา ๓๑/๑๕เจ้าพนักงานประเมิน

(๑) จัดทํารายการลงในแบบแสดงรายการตามหลักฐานที่เห็นว่าถูกต้องเมื่อผู้ประกอบ
กิจการมิได้ยื่นแบบแสดงรายการ

(๒) แก้ไขเพิ่มเติมรายการในแบบแสดงรายการหรือในเอกสารอื่นประกอบแบบแสดง
รายการเพื่อให้ถูกต้อง

(๓) กําหนดราคาขายสินค้าโดยเทียบเคียงกับราคาขายในวันเดียวกันหรือใกล้เคียงกันของ
สินค้าประเภทหรือชนิดเดียวกันตามราคาตลาดที่อาจเทียบเคียงกันได้

(@) กําหนดดอกเบี้ย ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ กําไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการ
ซื้อหรือขายตั๋วเงิน
             หรือแลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา การออกตั๋วเงิน หรือการส่งเงินไปต่างประเทศตามราคา
ตลาดที่อาจเทียบเคียงได้

(๕@) กําหนดรายรับซึ่งผู้ประกอบกิจการควรได้รับเพราะผู้ประกอบกิจการกับผู้ซื้อมีการ
ดวบคุมหรือความสัมพันธ์กันในด้านทุนหรือด้านการจัดการ

(>) กําหนดดอกเบี้ย ราคาทรัพย์สิน หรือค่าบริการตามราคาตลาดในวันให้กู้ยืมเงิน วันที่
โอน หรือให้บริหาร ในกรณีที่การให้กู้ยืมเงิน การโอนทรัพย์สินทรือการให้บริการนั้นไม่มีดอกเบี้ย ค่าตอบแทน
หรือค่าบริการ หรือมีดอกเบี้ย ค่าตอบแทนหรือค่าบริการตํากว่าราคาตลาดโดยไม่ม
             ีเหตุอันสมควร

(o) กําหนดรายรับโดยพิจารณาถึงฐานะดวามเป็นอยู่หรือพฤติการณ์ของผู้ประกอบกิจการ

หรือสถิติการค้าของผู้ประกอบกิจการเองหรือของผู้ประกอบกิจการอื่นที่กระทํากิจการทํานองเดียวกัน หรือ
             [END PAGE 6]
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ตามมาตรา ณ๕๕”“ แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยพระราชบัญญัติแก้ไขเพิ่มเติม
ประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ๑๐) พ.ศ.๒๕๕๑ แต่ต่อมาบทบัญญัติดังกล่าวได้ถูกยกเลิกโดยมาตรา
๓”“ แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ.๒๕๑๐ เมื่อข้อเท็จจริงปรากฏว่ารัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงการคลังมิได้แต่งตั้งให้นายอําเภอเป็นเจ้าพนักงานประเมิน ดังนั้น ในปัจจุบันนายอําเภอ
จึงไม่มีอํานาจหน้าที่ประเมินภาษีอากรตามประมวลรัษฎากร

๕. ในส่วนที่เกี่ยวกับอํานาจหน้าที่ของนายอําเภอตามมาตรา ๒๒ (๓)% แห่ง
พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ พระพุทธศัก
             ราช ๒๕๕๐ นั้น เมื่อในปัจจุบันได้มี
บทบัญญัติมาตรา @°? แห่งประมวลรัษฎากรซึ่งเป็นกฎหมายเฉพาะเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีอากร
ฝ่ายสรรพากรได้กําหนดให้กรมสรรพากรเป็นหน่วยงานที่มีอํานาจหน้าที่รับผิดชอบในการจัดเก็บ
ภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรแล้ว อํานาจของนายอําเภอตามพระราชบัญญัติลักษณะปกครอง
ท้องที่ดังกล่าวจึงไม่อาจนํามาใช้กับการจัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรเพื่อขอทราบข้อมูล
เรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรได้

๕. อํานาจหน้าที่ของนายอําเภอในฐานะที่เป็นหัวหน้าปกครองบังคับบัญชา
บรรดาข้าราชการในอําเภอ และรับผิดช
             อบงานบริหารราชการของอําเภอตามมาตรา ๒๒”“ มาตรา
po และมาตรา dE”? แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.๒๕๓๕ นั้น เป็น

พิจารณาจากหลักเกณฑ์อย่างอื่นอันอาจแสดงรายรับได้โดยสมดวร
(๕) ประเมินภาษีตามที่รู้เห็นหรือพิจารณาว่าถูกต้อง เมื่อมีกรณีตามมาตรา ๓๑/๑๕(๓)
โดยไม่ต้องปฏิบัติตาม (๑) ถึง Cor) ก็ได้
จมาตรา ๓๕ ภาษีป้ายนี้อยู่ในประเภทภาษีอากรประเมินและให้อําเภอถ่

ป็นผู้มีอํานาจ
ประเมินเกี่ยวกับภาษีตามหมวดพี้

๑๕ มาตรา ๓ ให้ยกเลิกหมวด ๕ ภาษีป้ายในลักษณะ ๒ แห่งประมวลรัษฎากร

จมาตรา ๒๒ อําเภอ ๑ ให้
             มีพนักงานปกครองคณะ ๑ เรียกรวมกันว่ากรมการอําเภอ ๆ
แยกเป็นรายตําแหน่งดังนี้ คือ

(๑) นายอําเภอ หรือลถ้าเป็นตําแหน่งพิเศษ เรียกว่าผู้ว่าราชการอําเภอเป็นหัวหน้าการ
ปกครองทั่วไปในอําเภอ และขึ้นตรงต่อผู้ว่าราชการเมือง มีอําเกอละคน ๑

(๒) ปลัดอําเภอเป็นผู้ช่วย และผู้แทนนายอําเภออยู่ในบังคับนายอําเภออําเภอ ๑ มีจํานวน
ปลัดอําเภอมากหน้อยตามสมควรแก่ราชการ

(๓) สมุห์บัญชีอําเภอ คือ ข้าราชการมีสังกัดในกรมสรรพากร มีหน้าที่เป็นผู้ช่วยนายอําเภอ
ในการเก็บภาษีอากรและผลประโยชน์แผ่นดิน อยู่ในบังคับนายอําเภอ

๑มาตร
             า ๕ ภาษีอากรซึ่งบัญญัติไว้ในลักษณะนี้ ให้อยู่ในอํานาจหน้าที่และการควบคุมของ
กรมสรรพากร

จะมาตรา ๒๒ ในอําเภอหนึ่ง มีนายอําเภอดนหนึ่งเป็นหัวหน้าปกครองบังคับบัญชาบรรดา
ข้าราชการในอําเภอ และรับผิดชอบงานบริหารราชการของอําเภอ

นายอําเภอสังกัดกระทรวงมหาดไทย

บรรดาอํานาจและหน้าที่เกี่ยวกับราชการของกรมการอําเภอหรือนายอําเภอซึ่งกฎหมาย
กําหนดให้กรมการอําเภอและนายอําเภอมีอยู่ให้โอนไปเป็นอํานาจและหน้าที่ของนายอําเภอ

จะมาตรา ๒๓ ในอําเภอหนึ่ง นอกจากจะมีนายอําเภอเป็นผู้ปกครองบังคับบัญชาและ
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กรณีเกี่ยวกับการบริหารราชการโดยทั่วไป แต่ในเรื่องการจัดเก็บภาษีอากรตามมาตรา ๕“* wis
ประมวลรัษฎากร ประกอบกับมาตรา ๕“" แห่งพระราชกฤษฎีกาแบ่งส่วนราชการกรมสรรพากร
กระทรวงการคลัง พ.ศ.๒๕๓๕ กําหนดให้กรมสรรพากรมีอํานาจหน้าที่ควบคุมการจัดเก็บภาษี
อากรฝ่ายสรรพากร ดังนั้น การวางแผนการจัด เก็บภาษีอากรจึงอยู่ในความควบคุมรับผิดชอบของ
กรมสรรพากร เมื่อไม่มีกฎหมายกําหนดให้นายอําเภอมีอํานาจหน้าที่ในการวางแผนการจัดเก็บ
ภาษีอากรไว้อย่างชัดแจ้ง นายอําเภอจึงไม่มีอํานาจขอดูข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรเป็น
ก
             ารทั่วไปเพื่อประโยชน์ในการวางแผนการจัดเก็บภาษีอากร

กล่าวโดยสรุป นายอําเภอจะมีอํานาจขอดูข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากร
ได้หรือไม่ ย่อมขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงว่าเป็นการขอดูด้วยเหตุผลใด มีกฎหมายกําหนดให้อํานาจไว้
หรือไม่ ถ้าเป็นการขอดูเพื่อที่จะสั่งการหรือดําเนินการตามกฎหมาย เช่น การลงลายมือชื่อใน
ใบเสร็จรับเงินตามมาตรา ๑๑ การสั่งยืดหรืออายัดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของผู้ต้องรับผิด
เสียภาษีอากรตามมาตรา ๑๒ วรรคสาม การออกหมายเรียกตามมาตรา ๑๒ ตรี และมาตรา ๒๓
แห่งประมวลรัษฎากร นายอําเภอย่อมมีอํานาจ
             ขอดูข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรรายนั้น
เพื่อประกอบการพิจารณาสั่งการได้ แต่การขอดูข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรเป็นการ
ทั่วไปเพื่อการวางแผนการจัดเก็บภาษีอากร ไม่มีกฎหมายกําหนดให้นายอําเภอมีอํานาจ
ดําเนินการเช่นนั้นได้ นายอําเภคจึงไม่มีอํานาจขอดูข้อมูลเรื่องกิจการของผู้เสียภาษีอากรในกรณีนี้

ย    เ         ข ๆ.%.     เรี     Pe            A        2
ได้หากเจ้าพนักงานผู้ใด แจ้งให้ทราบย่อมเป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๑๐ แห่งประมวลรัษฎากร

รับผิดชอบดังกล่าวในมาตรา ๒๒ ให้มีปลัดอําเภอและหัวหน้าส่
             วนราชการประจําอําเภอซึ่งกระทรวง ทบวง กรม
ต่าง ๆ ส่งมาประจําให้ปฏิบัติหน้าที่เป็นผู้ช่วยเหลือนายอําเภอ และมีอํานาจบังคับบัญชาข้าราชการฝ่ายบริหาร
ส่วนภูมิภาคซึ่งสังกัดกระทรวงทบวง กรมนั้น ในอําเภอนั้น

๒๐มาตรา ๒๕ นายอําเภอมีอํานาจและหน้าที่ดังนี้

(๑) บริหารราชการตามกฎหมายและระเบียบแบบแผนของทางราชการถ้ากฎหมายใดมิได้
บัญญัติว่าการปฏิบัติตามกฎหมายนั้นเป็นหน้าที่ของผู้ใดโดยเฉพาะ ให้เป็นหน้าที่ของนายอําเภอที่จะต้อง
รักษาการให้เป็นไปตามกฎหมายนั้นด้วย

(๒) บริหารราชการตามที่คณะรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม ม
             อบหมายหรือตามที่
นายกรัฐมนตรีสั่งการในฐานะหัวหน้ารัฐบาล

(๓) บริหารราชการตามคําแนะนําและคําชี้แจงของผู้ว่าราชการจังหวัด และผู้มีหน้าที่ตรวจ
การอื่นซึ่งคณะรัฐมนตรี นายกรัฐมนตรี กระทรวง ทบวง กรม และผู้ว่าราชการจังหวัดมอบหมาย ในเมื่อไม่ขัด
ต่อกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ หรือคําสั่งของกระทรวง ทบวง กรม มติของคณะรัฐมนตรี หรือการสั่งการของ
นายกรัฐมนตรี

(๕) ควบคุมดูแลการบริหารราชการส่วนท้องถิ่นในอําเภอตามกฎหมาย

๒๑โปรดดูเชิงอรรถที่ (๑๐๑),ข้างต้น

๒๒มาตรา ๕ ให้กรมสรรพากร กระทรวงการคลัง มีอํานาจหน้าที่ดังต่
             อไปนี้

(๑) จัดเก็บภาษีอากรตามประมวลรัษฎากรและกฎหมายอื่นที่เกี่ยวข้อง

(๒) เสนอแนะนโยบายการจัดเก็บภาษีอากรต่อกระทรวงการคลัง

(๓) ปฏิบัติการอื่นใดตามที่กฎหมายกําหนดให้เป็นอํานาจหน้าที่ของกรมหรือตามที่
กระทรวงหรือคณะรัฐมนตรีมอบหมาย
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             (ลงชื่อ) อักขราทร จุฬารัตน
(นายอักขราทร จุฬารัตน)
รองเลขาธิการ ฯ

รักษาราชการแทน เลขาธิการคณ ะกรรมการกฤ ษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
สิงหาคม ๒๕๓๕
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